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Musiikki kotoutumisessa: analyysi viiden  
nuoren musiikille antamista merkityksistä
Kansainvälinen muuttoliike sai uusia ulottuvuuksia 1990-luvun alun Euroopassa, 
mikä näkyi myös Suomessa (Saukkonen 2020: 65). Aiemmin Suomi oli maa, josta 
muutettiin maailmalle, kun taas 1980-luvulta lähtien maahanmuutto Suomeen 
päin alkoi kasvaa. (Korkman 2017: 153; Saukkonen 2020: 32, 69). Kasvua on ollut 
siitä lähtien enenevässä määrin, ja maahanmuutto on 2010-luvulta alkaen nous-
sut  hyvin ajankohtaiseksi ja monivivahteiseksi keskustelunaiheeksi. Tämä on vaati-
nut Suomelta uudenlaista poliittista keskustelua myös kotouttamisesta eli muualta 
tulleiden ihmisten integroimisesta osaksi suomalaista yhteiskuntaa. Kotouttami-
nen edellyttää suunnitelmallisuutta ja monialaisen yhteistyön toteutumista, minkä 
vuoksi kotouttamistoimista käydäänkin monenkirjavaa debattia. Kotouttamistoi-
mien vaikuttavuuteen panostaminen ja tarpeellisten kotouttamisvariaatioiden kehit-
täminen kuuluvat keskeisimpiin aiheisiin maahanmuuttopoliittisessa keskustelussa. 
Tarkoituksen mukainen ja onnistunut kotoutuminen edellyttää prosessin etenemistä 
kaksisuuntaisesti – vastaanottajan ja vastaanotettavan hyvän yhteistyön toteutumista 
(Saukkonen 2020: 21). Vuonna 2011 voimaan tulleessa laissa korostetaan maahan-
muuttajien ja valtaväestön välillä käytävää vastavuoroista keskustelua ja toisia kun-
nioittavaa ilmapiiriä, jotta kotoutuvien osallisuus suomalaisessa yhteiskunnassa olisi 
mahdollista (Laki kotoutumisen edistämisestä 1386/2010; Alitolppa-Niitamo ym. 
2013: 7,  13–14, 31). 

Euroopan pakolaiskriisi vuonna 2015 vaati humanitaarista reaktiota, kun Lähi-idän 
alueilta saapui kymmeniä tuhansia ihmisiä hakemaan turvapaikkaa. Lähi-idän aluei-
den sota ja levottomuudet saivat aikaan hallitsematonta muuttoa Eurooppaan, 
minkä seurauksena Suomeenkin otettiin vastaan kolminkertainen määrä pakolai-
sia 2000-luvun alkupuolella maahan muuttaneiden ulkomaalaisten lukumäärään 
nähden. (Korkman 2017: 153; Tiainen & Brewis 2016: 5.) Kymmenien tuhansien 
ihmisten vastaanottaminen on vaatinut resurssien tarkastelua kotouttamistoimien 
oikeasuhtaisen järjestämisen kannalta (Saastamoinen & Brewis 2017: 4). Näin py-
ritään huolehtimaan siitä, että Suomeen muuttaneet kotoutuisivat uuteen kotimaa-
han oppien kielen ja rakentaen uuden pohjan elämälleen uudessa elinympäristössä. 
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Kaksi suuntaisen kotoutumisen ajatellaan edistävän kulttuurisesti yhä moninaisem-
man yhteiskunnan elämistä sovussa ja keskinäisessä kunnioituksessa. (Martikainen 
ym. 2006: 20–22.) Tähän pyrkivillä poliittisilla toimilla on haluttu myös taata jokai-
selle yhtäläiset oikeudet osallistua yhteiskunnalliseen keskusteluun ja päätöksente-
koon. Oikeasuhtaisella tukien takaamisella taas halutaan varmistaa resurssien riittä-
vyys ja Suomen talouden säilyminen horjumattomana uuden äärellä.

Kotoutumisella viitataan prosessiin, jossa maahan muuttanut kokee tulevansa 
 hyväksytyksi ja osaksi uutta yhteiskuntaa. Prosessi ei ole yksinkertainen, vaan pol-
kuun mahtuu sekä onnistumisia että epäonnistumisia, jolloin kotoutuminen voi 
näyttäytyä haastavana. (Saukkonen 2020: 17–18.) Kotouttamisen ideana on hyväk-
sytyksi tuleminen ja sopeutumisen onnistuminen. Kahden hyvin erilaisen kulttuu-
rin kohtaaminen edellyttää sellaisia kotouttamistoimenpiteitä, jotka mahdollistavat 
vastavuoroisuuden erilaisista taustoista tulevien ihmisten ja ryhmien välillä. Tällä 
viitataan siihen, että kotouttamisen toimien tulee perustua prosessin kaksisuuntai-
suuteen – vastaanottavan yhteiskunnan ja maahan muuttaneen henkilön väliseen 
vuorovaikutukseen, yhdenvertaisuuteen ja monialaiseen yhteistyöhön. Vastaanotta-
van yhteiskunnan on huolehdittava monipuolisten ja riittävien julkisten palveluiden 
saatavuudesta ja integraation toteutumisen edistämisestä. (Saukkonen 2020: 21.) 
Tämän vuoksi onkin oleellista pohtia, minkälaisilla tavoilla kotouttamistoimia voi-
daan toteuttaa. 

Tässä artikkelissa tarkastelen 12–15 vuoden iässä Suomeen muuttaneiden, aineis-
tonkeruun aikana myöhäisnuoruusikäisten nuorten musiikkisuhdetta ja musiikin 
merkitystä heidän kotoutumiseensa suomalaiseen yhteiskuntaan – maahan, jossa on 
hyvin erilainen kulttuuri, tavat ja kieli kuin heidän kotimaassaan. Analysoin nuor-
ten raportoimien subjektiivisten kokemusten perusteella heidän kotoutumistaan 
Suomessa. Kotoutumisprosessin kokonaisvaltaisessa tarkastelussa käytetään neli-
ulotteista akkulturaatiomallia (Forsander 2001: 40–41).

Artikkeli pohjautuu pro gradu -tutkielmaani (Rytkönen 2020), joka käsittelee mu-
siikin merkitystä nuorten maahanmuuttajien kotoutumiselle suomalaiseen yhteis-
kuntaan. Kotoutumisen lisäksi tutkielmassa syvennytään artikkelia yksityiskohtai-
semmin muun muassa musiikin suomen kielen oppimisen ja musiikinkuuntelun 
yhteyksiin. Käsillä oleva artikkeli puolestaan keskustelee tutkielmaa enemmän edel-
tävän musiikin tutkimuksen sekä maahanmuuttajataustaisten lasten, nuorten ja ai-
kuisten sopeutumista käsittelevän tutkimuksen kanssa. 

Etnomusikologisesta näkökulmasta on mahdollista tarkastella musiikin erityispiir-
teitä ja voimaa kotouttavana tekijänä (Crawford 2017; Lewis 210; Marsh 2012, 
2017). Musiikki on intensiivinen ja tunnepitoinen taidemuoto, joka on yhdistänyt 
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ihmisiä läpi historian (Saarikallio 2009: 224; Elliott 1995: 113). Musiikki tarjoaa 
mahdollisuuksia tuntea ja ymmärtää silloinkin, kun yhteistä kieltä tai kykyä kom-
munikoida verbaalisesti ei ole (Lehtonen 1996: 37; Cohrdes ym. 2016: 4–6). Omien 
tunteiden käsittely ja niiden sääteleminen musiikin avulla on turvallista ja antaa tilaa 
koko tunneskaalan läpikäymiselle ja kokemiselle. Jokaisella ihmisellä on omat hen-
kilökohtaiset tunnekokemuksensa ja itselle luodut subjektiiviset merkitykset, joita 
kukaan ei voi ottaa pois tai todeta niiden olevan vääriä tai kyseenalaisia. Henkilö-
kohtaiset tunnekokemukset luovat turvaa ja ovat tukena kognitiivisissa prosesseissa. 
(Gruhn & Rauscher 2002: 449; North & Hargreaves 2008: 302–304.) 

Uuteen maahan muuttaminen asettaa nuoren, kasvavan yksilön suuren kysymyksen 
äärelle: kuka minä olen? Nuori on herkässä iässä muodostamassa omaa identiteet-
tiään. Lisäksi nuoruusiässä nuoret hakevat yhteenkuuluvuuden tunnetta eli omaa 
paikkaansa jossakin ryhmässä. Tällaisten asioiden käsittely saattaa olla esimerkiksi 
erityisen haasteellista uudessa maassa, jossa elinympäristö on hyvin erilainen kuin 
se, mistä henkilö on kotoisin. Musiikin rooli voi tällöin olla kasvavan nuoren iden-
titeettityössä varsin merkittävä ja antaa tilaa itsetutkiskelulle, yhteisöllisyyden tun-
teelle ja monenlaisten tunteiden kokemiselle (Saarikallio 2007: 21–22; Saarikallio 
2009: 221–223).

Musiikki antaa yksilölle tilaa sulkeutua omaan maailmaan, mutta se myös mahdol-
listaa yhteisöllisyyden tunteen kokemista suoraan tai välillisesti (Saarikallio 2009: 
225). Yhteisöllisyys rakentuu osallisuuden, kunnioituksen, luottamuksen ja aidon 
vuorovaikutuksen toteutumisesta ihmisten välillä. Musiikin kyky luoda yhteisöllisyy-
den kokemuksia onkin kotoutumisen kannalta kiehtova tarkastelun kohde. Tiedos-
taessamme laajemmin musiikin mahdollisuuksia yhteenkuuluvuuden rakentajana ja 
kotouttamista edistävänä tekijänä rakennamme arvokasta tietoa. 

Musiikki ja suhtautumisemme siihen on sidoksissa elinympäristöömme. Ympäris-
töllä on suuria vaikutuksia siihen, millaisia ajatuksia musiikki meissä herättää ja mil-
laisen roolin se saa identiteetissämme. Musiikkimaun ja suhtautumisen musiikkiin 
voidaan ajatella olevan ympäristöstä opittua. (Pekkilä 2006: 28; DeNora 2000: 63.) 
Tämän artikkelin tutkimusasetelman kannalta on olennaista, että musiikkikulttuuri-
set erot Suomen ja Lähi-idän välillä ovat huomattavia. Tärkeimmät musiikkivirtauk-
set Lähi-idässä ovat persialainen, arabialainen ja turkkilainen musiikki  (Danielson 
& Fisher 2008: 774). Suhtautuminen musiikkiin jakautuu tutkimusten mukaan 
 Lähi-idässä karkeasti ottaen kahtia: erittäin kriittiseen ja neutraaliin.  Lähi-idän 
alueilta tulleet nuoret ovat saattaneet varttua ympäristössä, jossa musiikkia pide-
tään  haramina eli kiellettynä. Nämä näkemykset pohjautuvat Koraanin tekstien 
tulkintaan (Komsi ym. 2001: 181; Brown & Volgsten 2005: 247). Suomalaisessa 
populaari musiikissa ei ole juurikaan havaittavissa uskonnollista sisältöä samassa 
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mittakaavassa kuin Lähi-idässä, missä islaminuskon opit ovat kytköksissä myös 
musiikilliseen ilmaisuun. (Hammarlund 2004: 1–2; Danielson & Fisher 2008: 774; 
Tuohey ym. 2011: 150, 156.)

Esittelen artikkelissani Lähi-idästä tulleiden nuorten kotoutumista käsittelevää kva-
litatiivista tutkimusta, jonka empiirinen aineisto koostuu viidestä kohderyhmään 
kuuluvan myöhäisnuoruusikäisen puolistrukturoidusta teemahaastattelusta. Tutki-
mustulokset pohjautuvat tutkittavien itsereflektioihin, joissa he pohtivat suhdettaan 
musiikkiin ja integroitumistaan Suomessa. Aihetta lähestyttiin kolmesta näkökul-
masta: haastattelussa kartoitettiin nuorena Suomeen tulleen 1) taustaa (esimerkiksi: 
minkä ikäisenä haastateltava muutti Suomeen ja miksi; kuinka kauan hän on asunut 
Suomessa ja mitä nykyään tekee), 2) suhdetta musiikkiin (muun muassa: mitä mu-
siikki haastateltavalle merkitsee, onko hänen suhtautumisensa musiikkiin muuttunut 
ja millä tavalla, harrastaako tai haluaisiko hän harrastaa musiikkia) ja 3) identiteettiä 
(kuten: kokeeko haastateltava identifioituvansa nyt kahteen kulttuuriin, ja kokeeko 
hän musiikilla olleen vaikutusta sosiaalisten suhteiden rakentamisessa). 

Tutkimuksessa tarkastellaan musiikin psykososiaalista merkitystä kotoutumiseen 
sekä selvitetään ja lisätään ymmärrystä sen mahdollisuuksista kulttuurisesti moni-
naisessa yhteiskunnassa. Tutkimuksen tavoitteisiin kuuluukin avartaa ja ehdottaa 
 nykyistä monipuolisempia tapoja tukea maahanmuuttajanuorten kotoutumista 
 uuteen maahan sekä tuoda uusia perspektiivejä musiikin käyttämiseen esimerkiksi 
syrjäytymisen ennaltaehkäisemisessä ja psykososiaalisen hyvinvoinnin ylläpitämi-
sessä. (Louhivuori 2009: 14–15.)

Musiikki hyvinvoinnin tukijana 

Ihmisen kokonaisvaltainen hyvinvointi perustuu psyykkiseen, fyysiseen ja sosiaali-
seen hyvinvointiin. Musiikki tarjoaa tukea ja lohtua näillä elämän osa-alueilla sekä 
vahvistaa ja kehittää kognitiivisia taitoja (Hallam 2010: 281–282). Musiikki on myös 
tärkeä kulttuuriperinne, joka kulkeutuu sukupolvelta toiselle rakentaen ja vahvis-
taen myös kunkin omaa kulttuuri-identiteettiä (Hammarlund 2004: 1–2; Lodge 
ym. 2006: 464; Komsi ym. 2001: 178–180). Musiikilla on monta ulottuvuutta, esi-
merkiksi melodinen, rytminen, tarinallinen jne. Nämä ulottuvuudet ovat vahvasti 
läsnä ihmisten arjessa ja heidän käsityksissään maailmastaan. Viimeksimainittuja he 
 haluavat välittää eteenpäin perinteinä. Samaan aikaan kun musiikkiperintöä siir-
retään sukupolvelta toiselle, siitä saatetaan haluta oppia lisää. Musiikilla on myös 
 sosiokulttuurinen voima yhdistää ja erottaa ihmisiä sekä luoda ympärilleen erilaisia 
arvoja ja symboleja, jotka rakentavat vuorovaikutusta ja suhdetta ympäristön kanssa. 
(Saarikallio 2009: 224; Elliott 1995: 113.)
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Kognitiivisen neurotieteen tutkija Steven Brown ja musiikkitieteilijä Ulrik Volgsten 
toteavat ihmisen kognitiivisten prosessien rakentuvan kahden äänisysteemin ympä-
rille: musiikillisen ja kielellisen systeemin (Brown & Volgsten 2005: 9). Musiikillinen 
äänisysteemi tarkoittaa ei-kielellistä äänimaisemaa, joka pitää sisällään lukuisia mer-
kityksiä ja jota jokainen voi ymmärtää riippumatta taustastaan (Elliott 1995: 112). 
Musiikin kauaskantoiset vaikutukset ihmisen elämän eri osa-alueisiin ovat merkittä-
viä, ja erityisesti viime vuosikymmenten aikana musiikkiin on perehdytty enenevässä 
määrin myös sosiaali-, koulutus- ja kulttuuripoliittisista näkökulmista. Musiikilla 
on yhteiskunnallista arvoa, jota ei kotouttamisenkaan kannalta ole syytä unohtaa. 
 Opetus- ja kulttuuriministeriö onkin yhdessä Taiteen edistämiskeskuksen kanssa jul-
kaissut vuoteen 2025 ulottuvan toimenpideohjelman Taide ja kulttuuri osana alueiden 
 kehitystä, joka keskittyy tarkastelemaan taiteen ja kulttuurin vaikutusten merkittä-
vyyttä yhteiskunnalle eri näkökulmista katsottuna (Lybeck ym. 2018: 13–16). Koko-
naisvaltaisen hyvinvoinnin kannalta musiikki voi tarjota uuteen  maahan muuttaneille 
nuorille lukuisia tapoja käsitellä uuden ja tuntemattoman äärelle asettautumista.

Musiikin neurologinen ja psykologinen vaikuttavuus on saanut tutkimuksissa tu-
kea – erilaisten tunnetilojen kokemista voidaan musiikin avulla vahvistaa, säädellä ja 
muuttaa haluttuun suuntaan. Neurotieteellisessä tutkimuksessa on todettu musiikin 
vilkastavan ja muokkaavan ihmisten aivotoimintaa nopeasti. Musiikki aktivoi aivojen 
dopamiinituotantoa ja tuottaa näin ihmiselle mielihyvää, joka koetaan niin psyyk-
kisesti tunnetasolla kuin myös fyysisinä reaktioina, kuten esimerkiksi vilun väreinä 
tai sydämen sykkeen voimistumisena. (Gruhn & Rauscher 2002: 449; North & 
 Hargreaves 2008: 302–304.) Musiikkikasvatuksen apulaisprofessori Suvi Saarikal-
lio (2007) on tutkinut, millaisia nuorten psykososiaaliseen kehitykseen vaikuttavia 
 ärsykkeitä musiikki tarjoaa. Musiikki maalailee ääni- ja rytmimaisemaa eri volyy-
mein, mikä herättää tunteita ja saa aikaan reaktioita. Saarikallion mukaan ihmiset 
hyödyntävät musiikkia tunteiden säätelyssä. Säätelystrategian hän jakaa seitsemään 
osaan (Saarikallio 2007: 23–24). Tähän palaan myöhemmin artikkelissa. 

Tunnekokemukset eivät ole ainoastaan psyykkisiä, vaan musiikki saa aikaan myös 
kehollisia kokemuksia. Melodia ja rytmi tarjoavat kuulijalle lukuisia vaihtoehtoja 
mielihyvän kokemiseen ja tunteiden säätelemiseen. Musiikin avulla voi rauhoittaa 
omaa mieltään esimerkiksi ennen nukkumaanmenoa tai päinvastoin ladata kehoon 
energiaa juoksulenkkiä varten. Parisuhteen päätyttyä saatetaan hakea lohtua ja tar-
vetta käsitellä tunteita melankolisten erokappaleiden tahdissa, kun taas illanviettoon 
valmistautuessaan kuulija voi vahvistaa hyvää mieltään tunnelmaan sopivalla musii-
killa. (Saarikallio 2007: 17; 23–24; 226–227.)

Nuorten maahan muuttaneiden näkökulmasta katsottuna onkin kiintoisaa tar-
kastella, millaiset säätelystrategiat nousevat heidän elämässään keskiöön ja millä 
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perustein. Saarikallio (2007: 21–22) kertoo nuorten psykososiaalisen kehityksen 
kietoutuvan musiikissa neljään osa-alueeseen, joita ovat identiteetin rakentaminen 
ja vahvistaminen, emootiot, itsemäärääminen ja ihmissuhteet. Tietynlaisen musiikin 
kuuntelu voi olla yksilölle tietoinen tai tiedostamaton valinta, jota ohjaavat niin yk-
silön emootiot kuin keskitetty huomio tiettyjen tunteiden kokemiselle (Elliott 1995: 
112). Nuori saattaa kokea vahvaa halua tutustua vertaistensa kuluttamaan musiikkiin 
voidakseen osallistua yhteiseen keskusteluun. Yhteiset mielenkiinnonkohteet, kuten 
vaikkapa saman artistin fanittaminen tai kiinnostus klassiseen musiikkiin, saatta-
vat tuoda ennestään tuntemattomat nuoret yhteen. Hyväksytyksi tulemisen tunne 
on nuorelle tärkeä, ja jaetun musiikkimaun kautta saatetaan luoda uusia ystävyys-
suhteita. (Saarikallio 2009: 225.) 

Nuoruusikä on useiden kehittymispolkujen rakentumisen aikaa ja saa tunteet aal-
toilemaan. Jeffrey Arnett (1995) on tutkinut musiikin ja nuorten psykososiaalisen 
kehityksen välistä suhdetta. Hän jakaa nuorten musiikkisuhteissaan hyödyntämät 
säätelystrategiat viiteen osa-alueeseen, jotka ovat identiteetin muodostaminen, 
tunne kokemusten mahdollistaminen, viihdyke, selviytymiskäyttäytyminen ja nuo-
risokulttuuriin samaistuminen (ks. myös Saarikallio 2009: 222). Stuart Hall (1999: 
21–23) puolestaan toteaa identiteetin rakentuvan viidestä eri osatekijästä: toiseus, 
artikulaatio, moninaisuus, ristiriitaisuus ja kontekstit. 

Lähi-idästä tulleet nuoret pystyvät sanoittamaan eroavaisuudet kotikulttuurinsa 
ja suomalaisen kulttuurin välillä, jolloin puhutaan toiseudesta. Korostetaan toi-
sin  sanoen ryhmien välisiä eroja sen sijaan, että pyrittäisiin keskittymään yhdistä-
viin tekijöihin ja havainnoimaan niitä. Yksi haastateltavista muun muassa kuvaili 
 suomalaisen tervehtimiskulttuurin olevan hänen makuunsa epäystävällistä, jossa 
 halaamisen ja poskelle pussaamisen katsotaan olevan ”vääränlaista” toimintaa. Toi-
nen haastateltava koki, etteivät suomalaiset ole luonteeltaan yhtä avoimia ja sosiaa-
lisia kuin mihin hän on tottunut. Ristiriitoja luova me–te-ajattelu ja siihen pohjaava 
käytös aiheuttavat paineita ja vastakkainasettelua eri kulttuuritaustaisen ihmisten 
 välille. Turvallisen ympäristön takaaminen kulttuurien kohtaamiselle tukee siksi 
myös nuoren yksilön identiteetin kehittymistä. (Suutari 2013: 257–258; Hall 1992: 
368.) Musiikkisosiologi Tia DeNora (2000: 63) näkee identiteetin muovautuvana – 
se ei siis hänen mukaansa ole vakio, joka ei saisi uusia piirteitä. Identiteetin muodos-
tuminen ja muokkautuminen on riippuvaista vuorovaikutustilanteista ja ihmissuh-
teista – jokainen vuorovaikutteinen kohtaaminen muokkaa yksilön omaa minuutta. 
(Ks. myös Suutari 2013: 258; Forsander 2001: 22.) Maahanmuuttajien sosiaaliset 
tilanteet uudessa ympäristössä rakentuvat uusien ihmisten parissa, joiden kanssa tu-
lisi myös muodostaa ihmissuhteita integraation onnistumiseksi. Tämä on yksi kotou-
tumisprosessin vaiheista.
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Akkulturaatioprosessia tutkimassa

Akkulturaatiolla tarkoitetaan kulttuurien kohtaamista ja sekoittumista. Tavoitteena 
kotouttamisessa on saada sopeutumisprosessi toteutumaan tavalla, jossa kulttuuri-
taustoiltaan erilaiset ihmiset toimivat vastavuoroisesti, täydentäen ja kunnioittaen 
toisiaan sekä välttäen toisiinsa kohdistuvia ennakko-oletuksia ja kielteisiä asenteita. 
(Martikainen ym. 2013: 254; Alitolppa-Niitamo ym. 2013: 65.) Kanadalainen psy-
kologi ja emeritusprofessori John W. Berry kehitti 1990-luvulla akkulturaatiomallin, 
joka jakautuu neljään osaan: integraatioon, assimilaatioon, separaatioon ja margina-
lisaatioon. Mallin avulla voidaan selvittää yksilön suhdetta omaan lähtökulttuuriin 
ja uuteen valtaväestön kulttuuriin. (Forsander 2001: 40–41.) Kotoutumisesta kes-
kitytään usein puhumaan kaksijakoisesti: integraationa tai marginalisaationa. Näin 
ollen assimilaatio ja separaatio jäävät usein vähemmälle huomiolle, vaikka ovatkin 
yhtä tärkeitä ottaa huomioon. 

Kuvio 1. John W. Berryn akkulturaatiomalli. Lähde: Berry 1997, 10.

Akkulturaatio on siis moniulotteinen prosessi, jonka osa-alueista integraatio on se, 
mihin kotouttamistoimilla pyritään: uuden kulttuurin omaksumiseen omaa kulttuu-
ria unohtamatta. 



MUSIIKKI KOTOUTUMISESSA:  
ANALYYSI VIIDEN NUOREN MUSIIKILLE ANTAMISTA MERKITYKSISTÄ

48

Kunkin maahan tulleen yksilön tilanteessa ja elämänvaiheessa korostuvat erilai-
set akkulturaation osa-alueet. On eri asia tarkastella sellaista kotoutumisprosessia 
Suomeen, jossa henkilö on yllättäen joutunut pakenemaan kotimaastaan ja toivoisi 
vielä voivansa palata sinne, kuin sellaisen, jonka tietoinen sopeutuminen uuteen ko-
timaahan on voinut rakentua pidempään (Saukkonen 2020: 49). Kotoutumiseen 
on vaikutusta sillä, kokeeko yksilö tarvetta ja halua palata lähiaikoina takaisin lähtö-
maahansa tai onko hän saanut esimerkiksi kielteisen oleskeluluvan ja joutuu palaa-
maan kotimaahansa. Turvapaikanhakijoiden näkökulmasta katsottuna epätietoisuus 
oleskeluluvan saannista voi vaikeuttaa kotoutumista. (Tuomisto ym. 2016: 15.) Kun 
tieto maassa pysymisestä ei ole varmaa, uuden kulttuurin omaksumista ei välttä-
mättä nähdä tarpeellisena. 

Sosiaalipsykologi Karmela Liebkind näkee akkulturaatioprosessilla kolme osa-
aluetta, jotka ovat 1) sosiaalinen, 2) etninen ja 3) kulttuurinen. Ensimmäisessä 
osa-alueessa korostuvat erilaiset sosiokulttuuriset tekijät akkulturaatioprosessin 
etenemisessä. Kahden täysin erilaisen kulttuurin onnistunut kohtaaminen edellyttää 
yhdenvertaisuuden toteutumista ja dialogia. Aito kiinnostus, tuki ja keskusteluyh-
teyden muodostaminen ovat avainasemassa akkulturaatioprosessin tarkoituksenmu-
kaisessa etenemisessä. Toisen osa-alueen Liebkindin akkulturaatioprosessimallissa 
muodostavat identiteettikysymykset sekä yksilön asenteet ja arvomaailman raken-
tuminen. Tämän tutkimusartikkelin kannalta erityistä huomiota on kiinnitettävä 
Lähi-idästä tulleen kasvavan nuoren itsensä etsimiseen suhteessa kahden täysin 
erilaisen kulttuurin ja erilaisten elämänkatsomusten yhteensovittamiseen. Kahden 
kulttuurin ajattelu- ja toimintatapojen välinen ristiriitaisuus vaikuttaa väistämättä 
akkulturaatioprosessin etenemiseen. Kolmas osa-alue akkulturaatioprosessissa poh-
jautuu valtaväestön ja vähemmistöjen, eli maahan tulleiden, asenteisiin akkulturaa-
tiota kohtaan. Kyseessä ovat yksilöiden subjektiiviset kokemukset siitä, mikä heille 
on tärkeää ja millaisia merkityksiä eri kulttuurit luovat heille suhteessa ympäröivään 
maailmaan (Liebkind 2000: 26–27).

Akkulturaatioprosessin etenemistä on tarkasteltava perusteellisesti ja monesta näkö-
kulmasta ja huolehdittava siitä, ettei prosessissa ajauduta marginalisaatioon. Margi-
nalisaatio aiheuttaa tilanteen, jossa yksilö haluaa irtautua omasta kotikulttuuristaan 
haluamatta kuitenkaan vastaanottaa uutta kulttuuria uudessa elinympäristössään. Tä-
män seurauksena yksilö eristäytyy, eikä sosiaalisia suhteita yhteisöihin säily tai synny 
toivotulla tavalla. Pahimmassa tapauksessa yksilö ajautuu yhteiskunnan ulko puolelle, 
minkä seuraamukset niin yksilölle itselleen kuin yhteiskunnalle ovat haitallisia. 
(Martikainen ym. 2013: 102, 254.) Tässä tutkimuksessa tarkasteltavat nuoret käyvät 
kamppailua oman identiteettinsä rakentamisen sekä itsenäistymis prosessin parissa 
samalla kun yrittävät ottaa huomioon perheensä asenteita akkulturaatioprosessiin. 
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Nuoren integroitumisen toteutumisella on vahva kytkös perheen asenteisiin ja ko-
kemuksiin siitä, mitä kulttuurien välisillä suhteilla halutaan rakentaa (Arvonen ym. 
2012: 39; Valtonen 2009: 123–126).

Sosiologi Rubén Rumbaut on tutkinut ikäpolvien merkitystä maahanmuuttajien 
 integroitumisessa Yhdysvalloissa. Hänen mukaansa maahanmuuttajien ikä ja sosio-
ekonominen asema vaikuttavat siihen, kuinka hyvin he integroituvat yhteiskuntaan. 
Hän toteaa 13–17-vuotiaina maahan saapuvien olevan haastavin ikäpolvi integroida 
yhteiskuntaan (Martikainen & Haikkola 2010: 12–14), mikä on tämän tutkimus-
artikkelin kannalta äärimmäisen tärkeä huomio. Rumbaut näkee haastavuuden 
juontuvan useasta tekijästä; yhdeksi oleelliseksi syyksi hän nostaa ikäpolvelle ominai-
sen identiteetin kehitysprosessin monitasoisuuden. Vaikeudet integroitua eivät toisin 
sanoen perustu kielen oppimisen haasteisiin – nuoret päinvastoin oppivat uuden kie-
len vanhempia sukupolvia nopeammin (Martikainen & Haikkola 2010: 12–14). Ei 
kuitenkaan tule unohtaa, että pakolaisina tulleiden nuorten koulutustaustat voivat 
olla olemattomat tai heidän osaamistasonsa voi olla ikätasoon nähden huomattavasti 
jäljessä. Näihin väistämättömiin ja oleellisiin asioihin on kiinnitettävä erityistä huo-
miota integroitaessa nuoria maahan muuttaneita uuteen elinympäristöön ja yhteis-
kuntaan. (Forsander 2001: 123–124.)

Integraatiota kohti musiikin voimalla

Kotoutuminen edellyttää monipuolista prosessin vaiheiden, toimien ja osien tar-
kastelua sekä prosessiin osallistuvien tahojen läpinäkyvää ja tiivistä vuoropuhelua. 
Lisäksi kotoutumisprosessissa keskeistä on kaksisuuntaisuus: prosessin molempien 
osapuolten eli maahan tulleen henkilön ja vastaanottajan aktiivisuus on olennaista. 
(Martikainen ym. 2013: 254; Alitolppa-Niitamo ym. 2013: 65.) Maahan tulleiden 
nuorten integroitumista suomalaiseen yhteiskuntaan on tärkeää tarkastella, sillä ikä-
ryhmä luo kotouttamisprosessille omanlaisiaan haasteita verrattuna muihin ikäryh-
miin. Nuoruusiässä haetaan rajoja, vaaditaan itselle autonomiaa ja irtaudutaan hol-
hottavana olemisesta. Aikuisista irtautuminen saattaa pelottaa, mutta samaan aikaan 
tuntua nuoresta kaikkein tärkeimmältä asialta. Nämä kehitykselliset vaiheet ovat rat-
kaisevia askelia myös oman identiteetin muodostamisessa. Kuten edellä on todettu, 
identiteetti muovautuu läpi ihmisen elämän, mutta erityisesti nuoruudessa itsensä 
etsiminen ja oman minuuskäsityksen muodostaminen saa uusia ulottuvuuksia en-
simmäistä kertaa ihmisen elämässä. (DeNora 2000: 63; Suutari 2013: 258; Forsan-
der 2001: 22.) Musiikin avulla on mahdollista esimerkiksi tutustua turvallisesti juuri 
itselleen sopivissa määrin uuden kulttuurin perinteisiin (Thomas 2021: 36). 
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Nuorten maahanmuuttajien kotoutumisesta on tehty useita tutkimuksia eri puolilla 
maailmaa (mm. Lundkvist ym. 2020; Mood ym. 2016; Reynolds ym. 2017; Crul 
2019). Tutkimustuloksissa on havaittu muun muassa pakolaistaustaisten nuorten 
suuri riski sairastua mielenterveysongelmiin (Alitolppa-Niitamo ym. 2013: 69–70; 
Martikainen ym. 2013: 102, 254). Tulos on huolestuttava ja osoittaa, että haasteet 
integroitumiselle ovat todellisia ja ennaltaehkäisevän työn on oltava riittävää. Lähtö-
kohtaisesti nuorten kotoutuminen uuteen yhteiskuntaan vaatii moniammatillisen 
tuen takaamista kasvaville yksilöille. Heille on taattava riittävän monipuoliset tieto-
taidot sekä sosiaalinen ja henkinen tuki, joiden avulla he kykenevät rakentamaan 
uutta elämäänsä ja tulevaisuuttaan. Kohtaamiskokemukset voivat myös tukea uusien 
ihmissuhteiden muodostumista maahan muuttaneiden ja valtaväestön välillä, mikä 
on kotoutumisen kannalta huomionarvoista (Martikainen ym. 2013: 78, 102; Kurki 
2018: 8–9). Esimerkiksi musiikin luominen yhdessä kehittää kärsivällisyyttä ja vasta-
vuoroista vuorovaikutusta (Thompson 2021: 38).

Psyykkinen oireilu on usein monien tekijöiden summa. Yksi tällaisista tekijöistä on 
esimerkiksi perheen sisäinen roolin vaihdos, jossa oma huoltaja saattaa asettaa nuo-
ren hankalaan asemaan, kantamaan vastuun perheen hyvinvoinnista (Arvonen ym. 
2012: 39; Valtonen 2009: 123–126). Se voi luoda paineita omien kehityksellisten 
prosessien rinnalla. Myös maahanmuuton tai pakenemisen taustalla olevat syyt, 
kuten esimerkiksi sota, saattavat aiheuttaa riskejä nuoren kehittymiselle ja voivat 
herkästi muokata nuoren identiteetin kehityksen suuntaa. Pakolaistaustaiset nuoret 
ovat saattaneet joutua kokemaan ja näkemään traumatisoivia ja syvän jäljen jättä-
viä asioita, jotka voivat aiheuttaa muun muassa post-traumaattisen stressihäiriön. 
 (Aaltonen ym. 1999: 15–16; Ennis ym. 2020: 599.) Musiikilla on todettu olevan 
merkittävä voima muutosten käsittelyssä (Baily & Collyer 2006: 177) ja integroi-
tumisessa (Marsh 2016: 61), erityisesti juuri nuorten kohdalla. Joissain tapauksissa 
varttuvan nuoren vanhempi voi saada töitä ulkomailta, minkä vuoksi perhe muuttaa 
työn perässä uuteen maahan, tai nuori muuttaa lähivanhemman mukana toiseen 
maahan, jossa odottaa uuden perheen muodostaminen. Nämä saattavat aiheuttaa 
myös nuorelle vaikeuksia sopeutua uuteen elämään. 

Kielen oppimista voidaan tukea musiikillisin keinoin monipuolisesti, mikä voi olla 
kasvavalle nuorelle yksilölle mielekäs ja innostava tapa lähestyä uutta kulttuuria 
(Cohrdes 2016: 2; Willcutt ym. 2001: 158). Kotouttamistoimien kannalta katsot-
tuna tämä on tärkeä näkökulma. Uuden elämän aloittaminen itselle vieraassa ympä-
ristössä voi nuoruusiässä herättää ristiriitaisia tunteita. Uuden kulttuurin, kielen ja 
tapojen omaksuminen saattaa tuntua haastavalta ja pelottavalta. Huoli hyväksytyksi 
tulemisesta tai kotiutumisesta osaksi vastaanottavaa yhteiskuntaa voi herättää pai-
neita ja stressiä nuoressa. Musiikin tiedetään tarjoavan esimerkiksi musisoimisen, 
tanssimisen ja leikkien avulla useita vuorovaikutustilanteita, joissa ollaan yhteydessä 
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toisiin. Näissä yhteyksissä kohtaamiset voivat olla luovia, spontaaneja ja osallisuutta 
tukevia. Tämän kaltaiset positiiviset kokemukset tukevat integraation toteutumista. 
(Marsh 2016: 70.) 

Tämän tutkimuksen kannalta on oleellista huomioida paitsi aiemmin mainitut pako-
laistaustaisten nuorten kohonneet mielenterveydelliset riskit, myös Lähi-idästä tul-
leiden erityisesti miespuolisten nuorten kohtaama uuteen maahan integroitumiselle 
vahingollinen kohtelu, kuten rasismi ja ennakkoluulot. (Turtiainen & Rezai 2018: 
214; Brandes 2009: 92.) Musiikin kuuntelu voi olla yksi merkittävä tuki tunteiden 
käsittelylle.

Tapaustutkimuksen esittely

Tutkimusaineisto koostuu viidestä kesäkuussa 2019 tehdystä teemahaastattelusta. 
Haastateltavina oli myöhäisnuoruusikäisiä, jotka olivat tulleet Suomeen suoraan 
 Lähi-idästä tai viettäneet Lähi-idässä varhaislapsuuttaan ja sittemmin ennen Suo-
meen tuloa paenneet sieltä muualle. Toisin sanoen haastateltavia yhdistävät koti-
maasta lähdön syyt, joita olivat sota ja muut levottomuudet. Jokaisen haastateltavan 
matka Suomeen on ollut erilainen. H1 on kotoisin Irakista, josta hän pakeni per-
heensä kanssa Turkkiin. Siellä he ehtivät asua 9 vuotta ennen kuin pakenivat levot-
tomuuksia Suomeen vuonna 2008. H2 on alun perin kotoisin Afganistanista, mutta 
pakeni taaperoikäisenä perheineen Iraniin. Siellä hän ehti asua 12 vuotta ennen kuin 
perhe pakeni vuonna 2015 Suomeen. H3 pakeni Suomeen samana vuonna, jota 
ennen asui koko elämänsä Irakissa. Myös H5 on syntyperältään irakilainen, mutta 
ehti asua Turkissa vajaan vuoden ennen siirtymistään Suomeen vuonna 2015. H4 
on kotoisin Syyriasta, ja hänen matkansa Suomeen vuonna 2016 eteni kreikkalaisen 
pakolaisleirin kautta, jossa hän ehti olla 9 kuukautta. 

Tutkimukseen ei ollut asetettu osallistumiskriteerejä esimerkiksi sukupuolen tai mu-
siikillisen taustan perusteella. Ainoa kriteeri osallistumiselle oli riittävä suomen kie-
len taito, jotta haastattelut voitiin toteuttaa mahdollisimman yhdenmukaisesti eikä 
riskinä ollut ongelmia kysymysten ymmärtämisessä. Näin ollen haastateltaviksi ei 
otettu alle kaksi vuotta Suomessa asuneita. (Temple & Edwards 2011: 38.) Haasta-
teltavat osallistuivat haastatteluun vapaaehtoisesti, ennalta tietoisina siitä, minkälai-
seen tutkimukseen heitä on pyydetty.

Tutkimusmenetelmä on metodologisilta lähtökohdiltaan kvalitatiivinen ja fenome-
nologishermeneuttinen. Tavoitteena oli saada kolmiosaisen kysymysstruktuurin 
avulla kokonaiskuva nuorten maahan tulleiden yksilöiden suhteesta musiikkiin sekä 
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sen merkityksestä nuorten kotoutumisprosessiin ja sosiaalisen identiteetin rakentu-
miseen. Fenomenologishermeneuttinen lähtökohta perustuu tutkittavien subjektii-
visiin todellisuuskuviin, joita pidetään tosina ja joiden valossa luodaan esiymmär-
rystä tutkittavasta asiasta laajemmassa perspektiivissä (Laine 2010: 29–33). Maahan 
tulleen nuoren kuunteleminen ja hänen kokemuksiensa sanoittaminen lisää ymmär-
rystä integroitumisen ja musiikin välisestä suhteesta. Puolistrukturoitu haastattelu 
mahdollistaa vapaamman keskustelun relevanttien teemojen ympärillä, mikä on tut-
kimuksen kannalta olennaista. Lisäksi tämän kaltainen kysymyksenasettelu antaa 
tilaa myös täydentäville kysymyksille tai kysymysten esittämisjärjestyksen vaihtami-
selle. (Hirsjärvi & Hurme 2000: 47–48.)

Haastattelurunko jakautui kolmeen osa-alueeseen: haastateltavan taustatiedot, 
 musiikin merkitys ja identiteetti. Taustatiedoilla rakennettiin pohja yksilön lähtö-
kohtien ymmärtämiselle: mistä ja milloin henkilö on muuttanut Suomeen ja mitä 
hän tekee nykyisin. Tiedoista piirtyvä kuva silloisesta nykyhetkestä joko opintojen tai 
työelämän parissa syvensi ymmärrystä myös yksilön haaveista ja tulevaisuudensuun-
nitelmista. Musiikin merkitystä käsittelevä osuus jakautui vielä kahteen pienempään 
osa-alueeseen, joista ensimmäinen käsitteli haastateltavan suhdetta musiikkiin. Siinä 
selvitettiin, onko haastateltavalla musiikillista taustaa, millainen rooli musiikilla on 
haastateltavan arjessa ja onko tämä rooli muuttunut Suomeen tultua. Lisäksi otettiin 
selvää, millaisissa tilanteissa haastateltava kuuntelee musiikkia, millaista musiikkia 
ja minkä vuoksi. Kysymyksien avulla haettiin kokonaiskuvaa haastateltavan sub-
jektiivisista kokemuksista suhteessa musiikkiin ja sen luomiin merkityksiin yksilölle 
 itselleen. Osa haastattelun kysymyksistä koski tarkoin eriteltyjä asioita haastateltavan 
musiikinkulutuksessa, kuten kuunteleeko hän enemmän hidas- vai nopeatempoista 
musiikkia ja perustuuko musiikin kuuntelu enemmän omien tunteiden käsittelyyn 
vai toimiiko se lähinnä taustakäytössä sosiaalisissa tilanteissa. Kyseisessä haastat-
teluosiossa selvitettiin myös musiikin merkitystä kotoutumisessa. Tätä koskevat 
 kysymykset käsittelivät muun muassa sitä, millaista musiikkia haastateltava kuunteli 
ennen Suomeen tuloaan, toiko lähtökulttuurin musiikin kuuntelu lohtua ja turvaa 
vai välttelikö nuori sitä, ja millainen nuoren suhtautuminen oli tuolloin länsimaista 
musiikkia kohtaan. Musiikkisuhteen selvittäminen on varsin keskeistä tutkimuksen 
tulosten analysoinnin kannalta, koska musiikin kuuntelu tai sen luominen on usealle 
nuorelle tapa uppoutua omaan turvalliseen maailmaan (Thaut 2005: 303; Krout 
2007: 134). Tässä yksilön itselleen musiikilla luomassa todellisuudessa kukaan ei 
tuomitse häntä, ja hänellä on valta käyttää aikaa tunteiden käsittelyyn.

Toinen, pienempi haastattelurungon osa-alue musiikin merkityksestä keskittyi tar-
kastelemaan haastateltavan ja suomalaisen musiikin välistä suhdetta. Tässä osiossa 
selvitettiin, kuunteleeko haastateltava suomalaista musiikkia, auttaako suomen-
kielisen musiikin kuuntelu uuden kielen oppimista ja onko suomalainen musiikki 
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luonut yksilölle uusia, esimerkiksi suomalaisuutta koskevia merkityksiä. Tavoitteena 
oli laajentaa ymmärrystä uuteen kulttuuriin tutustumisesta ja sen vastaanottami-
sesta suhteessa kokemukseen kotoutumisesta suomalaiseen yhteiskuntaan. Kolmas 
ja viimeinen osio haastattelurungossa rakentui identiteetin ympärille. Siinä selvi-
tettiin haastateltavien subjektiivisia kokemuksia kotoutumisprosessistaan ja käytiin 
 laaja-alaista keskustelua akkulturaatioprosessista. Keskeisimpänä tavoitteena oli sel-
vittää, kuinka integraatio uuteen maahan oli toteutunut heidän kohdallaan. Samalla 
selvitettiin musiikin roolia ja merkitystä kotoutumisprosessissa, kuten uusien ihmis-
suhteiden luomisessa. Haastateltavilta kysyttiin muun muassa ystäväpiirin musiikki-
maun vaikutusta heihin itseensä.

Haastattelut toteutettiin yksilöhaastatteluina, jotka tallennettiin ja litteroitiin. Litte-
roinnin avulla jokaisesta viidestä haastattelusta etsittiin toistuvia teemoja sekä kes-
kinäisiä yhtäläisyyksiä ja eroavaisuuksia. Aineistoa analysoitiin kokonaisuutena ja 
tulkittiin nojaten teoreettiseen viitekehykseen, joka rakentui sosiologisten, musiikki-
kasvatuksellisten ja kulttuurintutkimuksellisten teorioiden pohjalle. Keskeisimpiä 
teorioita olivat akkulturaatiomalli ja psykososiaalinen kehitysteoria. Haastatelta-
vien pienestä lukumäärästä huolimatta viiden myöhäisnuoruusikäisen esiin tuomat 
 kokemukset ja niiden reflektointi antavat merkityksellisiä tutkimustuloksia hyvin eri-
laisesta kulttuurista Suomeen tulleiden nuorten kokemuksista. Tutkimusaineiston 
raportoinnissa käytetään haastateltavista lyhenteitä H1, H2, H3, H4 ja H5. Haasta-
teltavista H1 on naispuolinen, muut neljä miespuolisia.

Haastateltavien musiikkisuhteet 
ja integraatiokokemukset 

Haastateltavien kanssa käytiin paljon keskustelua musiikista ja sen merkityksestä 
heille itselleen. Osa heistä esitteli ylpeänä esimerkiksi puhelimeltaan arabian kielistä 
musiikkia. Haastateltavia yhdisti näkemys siitä, että musiikki on tärkeä työkalu 
tunteiden säätelyyn. He itse kertoivat hyödyntävänsä sitä erityisesti hyvän mielen 
nostamiseen nopeatempoisen musiikin avulla sekä motivaation hakemiseen muun 
muassa kuntosalitreeniä varten. Kävimme syvällistä keskustelua musiikin arvokkuu-
desta, joka heille rakentui arabiankielisen musiikin kuuntelun ympärille. Lähi-idän 
alueiden musiikin lyriikoiden tunnepitoisuus on haastateltavien mukaan paljon vah-
vempaa, oli kyse sitten arabian-, farsin-, kurdin- tai turkinkielisestä musiikista. Tätä 
tunnekokemusta suomenkielinen musiikki ei heille pysty tarjoamaan. Yksi haasta-
teltava (H3) kuvasi yksiäänisen arabiankielisen musiikin olevan hyvin tunnepitoista 
musiikkia, joka ohjaa hänen arvomaailmaansa ja tapaansa toimia.



MUSIIKKI KOTOUTUMISESSA:  
ANALYYSI VIIDEN NUOREN MUSIIKILLE ANTAMISTA MERKITYKSISTÄ

54

Jos kuuntelisin vaikka jotakin uskonnonmusiikki, vaikka kuukaudeks, niin 
musta tulisi kuin profeetta. Se on niin kun niin paljon arvoja. – H3

Hän kuvaili kotimaassaan kuunneltua yksiäänistä laulua uskonnolliseksi musiikiksi 
ja näki sillä olleen vaikutusta käyttäytymiskulttuuriin sekä omalla kohdallaan että 
muiden elämässä. H3:lle tämän kaltaisen musiikin kuunteleminen kasvatti hurskau-
den ja kunnioituksen tunteita muita kohtaan. Suomalaisen musiikin haastateltavat 
kuvailivat olevan mielestään hilpeän kuuloista ja muistuttavan osittain amerikka-
laista populaarimusiikkia.

Kulttuurishokki oli vahvasti esillä jokaisen kokemuksissa, sillä kieli, ympäristö ja 
kulttuuri olivat hyvin erilaisia heidän lähtömaihinsa verrattuna. Kulttuurishokilla vii-
tataan psykologissosiaaliseen tilaan, jossa yksilö on uudessa kulttuuriympäristössä, 
joka poikkeaa yksilön omaksutusta ja eletystä kulttuurista (Hofstede 1992: 299). Mu-
siikillinen kulttuurishokki nousi esille kolmen haastateltavan puheissa. He kertoivat 
koulun musiikintuntien olleen heille järkytys, sillä heidän lähtömaissaan musiikki ei 
kuulunut oppiaineisiin eikä sitä harjoitettu koulussa edes harrastusmuodossa. Suo-
meen tultua heillä olikin yhtäkkiä pakollisia musiikintunteja. H2 kertoi, että tämä 
ahdisti häntä aluksi, minkä vuoksi hän oli luvattomasti pois musiikintunneilta. 

Se oli näin ja sit mä tänne tuli ja opettajat pakottaa mut mennä 
musiikkitunteihin. Aluksi mä monta kertaa skippasin. – H2 

Negatiivinen reaktio musiikintunteja kohtaan juontui kolmen haastateltavan koh-
dalla kotimaassa opitusta suhtautumisesta musiikkiin. He kertoivat, että heidän kas-
vuympäristössään musiikkiin suhtaudutaan kielteisemmin ja pidättyväisemmin. H2 
kertoi yrittäneensä välttää musiikin tarjoamia kehollisia kokemuksia ja mielihyvän 
tunteita aluksi, sillä näin hänet oli Iranissa opetettu. Suomessa hän kuitenkin antoi 
musiikille mahdollisuuden, ja se saikin hänet muun muassa ensimmäistä kertaa elä-
mässään tanssimaan.

Jokaisen haastateltavan suhde musiikkiin oli saanut uusia ulottuvuuksia Suomeen 
tultua. Neljä viidestä haastateltavasta koki oman subjektiivisen suhteensa musiikkia 
kohtaan muuttuneen Suomessa läheisemmäksi ja myönteisemmäksi. 

Mä olin musiikkitunnilla, ensimmäisellä kerralla elämässäni. Se niiku tuntui 
hyvältä niiku mä halusin oppia jotakin lisää musiikista tiiäks sä? – H3

Mä huomasin, että musiikki ei ole paha siis sä pidät, sä naurat, sä nautit siitä 
ja kuuntelet, joskus syömä ruokaa, ja kuuntelet musiikkia. – H2
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Uuteen musiikkisuhteeseen kuuluu, että tutkittavat eivät aseta musiikille rajoja tai 
yritä kieltää itseltään musiikin mahdollistamia tunnekokemuksia, mikä heidän ker-
tomansa mukaan saattoi olla aikaisemmin heille ominaista. Suomessa neljän haasta-
teltavan suhde populaarimusiikkiin muuttui varsin radikaalisti. Heidän kotimaissaan 
populaarimusiikkiin suhtautumisessa oli varsin kielteinen sävy, sillä sen nähtiin ole-
van suuressa ristiriidassa vallitsevien kulttuuristen arvojen kanssa. Lisäksi muuta-
mat haastateltavista painottivat, ettei Koraanissa suoraan sanota musiikista mitään, 
mutta pyhää tekstiä tulkiten muu kuin uskonnollisen musiikin kuuntelu voidaan 
nähdä ikään kuin haramina eli kiellettynä ja vahingollisena tekona. 

Uskonto ei määrittele musiikkia, mutta meillä ihmiset puhuu, että se on tabu. 
Se jakaa mielipiteitä ja varsinaisesti mun perhe, mun äiti ei tykkää musiikista, 
siksi lapsena en mä tykännyt musiikista. – H4 

Mä olin niiku semmosessa kaupungissa, jossa on tiiäks sä nii monta pyhiä 
paikkoja. Mut, silti kuunneltiin niin paljon, mut silloin mä en niiku oikeesti 
kuunnellu sitä nii paljon koska mulla oli sellainen mielipide, että se on 
kiellettyä. Silti mä kuuntelin aina välillä. – H3

Haastateltavat korostivat musiikin antaneen heille paljon merkityksellisiä sosiaalisia, 
psyykkisiä ja fyysisiä tuntemuksia. Musiikki oli väylä luoda ihmissuhteita kantaväes-
tön kanssa, kokea yhteenkuuluvuuden tunnetta, käsitellä omia tunteita sekä kokea 
musiikin virtaaminen kehossa. Oman lähtökulttuurin musiikin kuuntelu loi turvaa 
ja lohtua sekä toimi välineenä omien juurien lähellä olemisessa. Suhde arabian-, 
kurdin-, turkin- ja farsinkieliseen musiikkiin oli jokaisella hyvin tunnepitoinen, sillä 
se mahdollisti muun muassa paluun rakkaisiin muistoihin. 

Suomenkielisen musiikin kuuntelu perustui suurimmalla osalla uuden kielen oppi-
miseen ja kielen semioottisten merkitysten ymmärtämiseen sekä mielialan kohotta-
miseen. Osa koki musiikin auttaneen heitä muodostamaan sosiaalista identiteettiään 
Suomessa, mikä puolestaan helpotti sosiaalisten suhteiden muodostumista ja yh-
teenkuuluvuuden tunteen rakentumista.

Minä koen, että se on osa mua jo. Mut se suomalainen musiikki vielä tuntuu 
olevan semmosta, mitä mä vielä pyörittelen vielä, etten osaa sitä vielä laittaa 
mihinkään tiiätkö mussa. – H1 

Musiikki oli paras tapa, miten voida oppia kieltä. Mä ensimmäisenä syy miksi 
opin kieltä, sitten mä mikä avasi mun sydämen musiikkiin. – H4

Arabian-, kurdin-, farsin- ja turkinkielisen musiikin kuuntelu heijastui haastatelta-
villa tiiviisti voimakkaiden ja syvällisten tunteiden käsittelyssä, kun taas länsimainen 
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musiikki merkitsi heille enemmän viihdettä ja oman mielialan kohottamista. Säätely-
strategian osa-alueita tarkasteltaessa (ks. Kuvio 2) voidaan ymmärtää vahvojen 
emootiokokemusten linkittyvän kotikulttuurin ja muistojen säilyttämiseen.

Kolme viidestä haastatellusta ei osannut sanoa, kokivatko he integroituneensa vielä 
Suomeen, sillä prosessi on pitkä. He kuitenkin kertoivat tavoittelevansa sitä ja halua-
vansa rakentaa elämänsä kokonaan tänne uuteen maahan. Yksi haastatelluista (H3) 
ei koe integroituneensa Suomeen: hänen puheistaan välittyi separaatio eli vahva 
tahto ylläpitää omaa kotikulttuuria ja välttää suomalaisen kulttuurin omaksumista 
osaksi identiteettiään. Tämä näkyi esimerkiksi siinä, ettei hän ole solminut ihmissuh-
teita suomalaisten kanssa eikä halua kuunnella suomalaista musiikkia. Viides haas-
tateltava (H1) puolestaan totesi integroituneensa Suomeen, mikä osittain selittyy 
hänen kokemuksensa mukaan sillä, että hän on asunut Suomessa haastateltavista 
pisimpään.

Kuvio 2. Saarikallion 7 säätelystrategiaa aineiston analysoinnin lopputulemana.
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H1 totesi, että Turkissa asuessa hänellä ja hänen ystävillään saattoi olla hyvin erilaiset 
musiikkimaut, eikä hän yrittänyt muuttaa omia mieltymyksiään ystäviä mukaileviksi. 
Suomessa ajattelutapa kääntyi ympäri. Hän kertoi, kuinka koulukaverit kuuntelivat 
suomalaista rap-musiikkia ja se oli sosiaalisen yhteenkuuluvuuden peruste. H1 ku-
vasi, kuinka ei aluksi välittänyt rap-musiikista ollenkaan, mutta opetteli pitämään 
siitä ja harjoitteli suomenkielisiä lyriikoita osoittaakseen muille olevansa osa ryhmää. 
Samalla hän paljasti, että hänen musiikinkuuntelunsa rakentui kahdenlaisen musiik-
kitodellisuuden ympärille. Ensimmäinen musiikkitodellisuus perustui siihen, mitä 
ystävät kuuntelivat, eli rap-musiikkiin, toinen rakentui omaan vapaa-ajan musiikki-
maailmaan, johon hänen suomalaisilla ystävillään ei ollut mitään kosketuspintaa. On 
nuorten keskuudessa varsin yleistä, että oma musiikkimaailma muodostuu kahdesta 
erilaisesta todellisuudesta (Salminen 1989: 53–55).

Mun kaverit kuunteli tosi paljon niinkun rap-musiikkia mitä mä en itse sit 
niinkään oikeestaa tykännyt, vielä niinkun suomalaista räppiä. Niin tota, oli 
se niinkun pakko sit itsekin alkaa kotona kuuntelee sitä, että osaa ne sanat 
ulkoa et sit jos kaveripiirissä lauletaan niin pysyy mukana. Et oli mulla 
semmosta, mut oli se enempi ehkä sen takia, että kuuluu siihen ryhmään. 
– H1

Haastateltavien musiikkimaut rakentuivat varsin yhdenmukaisesti. Oman lähtökult-
tuurin musiikin rinnalla heillä korostui suomenkielisen ja englanninkielisen rap-mu-
siikin kuuntelu, joiden kulutus perustui yhteenkuuluvuuden tunteen vahvistami-
seen. Länsimaisen populaarimusiikin kuuntelu oli opittua, mikä vahvistaa teoriaa 
sosiaalisen ympäristön merkityksestä yksilön musiikkimaun muokkaajana.

Päätelmät

Tutkimuksen tarkoituksena oli laajentaa ymmärrystä kuunnellun musiikin mer-
kityksestä maahan muuttavalle nuorelle yksilölle ja sen mahdollisuuksista toimia 
 kotouttamista tukevana tekijänä. Aineistonkeruussa haluttiin selvittää muun muassa, 
kokivatko haastateltavat yhteisen musiikkimaun valtaväestöä edustavien kanssa 
vahvistavan yhteisöllisyyden kokemuksia. Lisäksi suomalaisen musiikin kuuntelun 
osalta haluttiin ymmärtää esimerkiksi, kuuntelivatko haastateltavat suomalaista mu-
siikkia oppiakseen ymmärtämään vastaanottavan yhteiskunnan kulttuuria ja kielen 
semioottisuutta vai mahdollisesti siksi, että oppisivat suomen kielen nopeammin. 
Aineiston ja teoreettisen viitekehyksen pohjalta voidaan todeta musiikilla olevan laa-
ja-alainen ja merkityksellinen paikka yksilön kotoutumisprosessissa. Se antaa kuun-
telijalle turvallisen ja lohdullisen ääniympäristön käsitellä koko tunteiden skaalaa 
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omien mieltymysten mukaisesti ilman, että kukaan sanoo, mitä pitäisi tuntea ja mitä 
ei. Musiikin kuuntelu on jokaisen oma subjektiivinen ja henkilökohtainen kokemus. 
Lisäksi musiikki tarjoaa yhteenkuuluvuuden tunnetta vertaisten kanssa musiikin 
kuuntelemisen yhteydessä jo silloin kun yhteistä puhuttua kieltä ei vielä olisikaan.

Lisäksi tulokset tukevat käsitystä siitä, että nuori kasvava yksilö tekee päätöksiään 
suhteessa vertaistensa kiinnostusten kohteisiin. Tämä on osa psykososiaalista ke-
hitystä, joka on tärkeä kehitysvaihe oman sosiaalisen identiteetin muodostamisen 
näkökulmasta (Saarikallio 2009: 221–223). Muutamissa haastatteluissa perusteena 
uuden musiikkigenren omaksumiselle korostui nuoren tarve voimistaa yhteenkuu-
luvuuden ja hyväksytyksi tulemisen tunnetta suhteessa suomalaisiin kantaväestön 
edustajiin. Musiikkimaku voi olla moniulotteista: jotakin henkilökohtaista, mutta 
toisaalta myös jotakin yhteistä ja muiden kanssa jaettavissa olevaa. Toisin sanoen 
musiikkimaku rakentuu asenteellisten, tiedollisten ja emotionaalisten prosessien 
lopputulemana. Integraation kannalta onkin keskeistä, että yksilö kykenee vastaan-
ottamaan ja ylläpitämään useampia musiikkikulttuureja elämässään tavalla tai toi-
sella. (Elliott 1995: 112.)

Kuten artikkelin alussa totesin, Lähi-idästä tulleilla nuorilla oli useita tapoja sanoit-
taa kotikulttuurinsa ja suomalaisen kulttuurin välillä vallitsevia eroavaisuuksia eli 
puhua toiseudesta. Hyväksytyksi tulemisen tunne on kuitenkin tärkeä osa integraa-
tion edistymistä (Karlsen 2012: 144). Musiikilla on havaittu olevan kytköksiä kogni-
tiivisten taitojen kehittymiseen, ja se voi täten tukea yksilöä uuden kielen ja kulttuu-
rin nopeammassa omaksumisessa (Marsh 2017: 61, 70). 

Johtopäätöksenä voidaan todeta, että on tarpeen kohdistaa katsetta musiikin mo-
nipuolisempaan soveltamiseen osana kotouttamisprosessia. Esimerkiksi musiik-
kiharrastuksen aloittaminen voisi luoda ympäristön uusien ihmissuhteiden muo-
dostamiselle, mikä puolestaan vahvistaisi ja nopeuttaisi suomen kielen oppimista. 
Lauluharrastus voisi muun muassa helpottaa suomen foneettisen ilmaisun omak-
sumista. Harrastusmahdollisuudet myös kiinnittävät yksilöitä paremmin yhteisöön, 
ja täten ennaltaehkäisevät syrjäytymisen vaaraa, joka on maahanmuuttajataustaisilla 
tutkitusti olemassa. Musiikillisten kotouttamistoimien monipuolinen hyödyntämi-
nen tulevaisuudessa voisi helpottaa tavoiteltaessa integraatiota, jossa yksilö kykenee 
säilyttämään suhteensa omaan lähtökulttuuriin (Marsh 2017: 70; Thomson 2021) 
samalla kun vastaanottaa ja omaksuu uuden kulttuurin osaksi identiteettiään.
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